
 
 

 

 

                                                                        D I S P O Z I Ţ I E 
privind desemnarea persoană responsabilă de aplicarea Legii nr.52/2003 privind transparența 

decizioanală și a Legea nr.544/2001 privind liberul acces la informații de interes public  
 

 

Cepoi Vasile Lică, primarul comunei Drăgușeni, judeţul Suceava, având în vedere:  

- raportul de specialitate întocmit de secretarul general al comunei înregistrat cu nr. 126 din 
14.01.2022. 

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
- prevederile art. 7 alin.(7) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația  
publică, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile  art. 3, art. 4 și art.5 din Legea 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public, cu 
modificările și completările ulterioare; 
-prevederile art. 3 alin.(1), art.6 alin.(3) din Normele metodologice de aplicare a Legii nr.544/2001 privind liberul 
acces la informațiile de interes public, aprobate prin H.G nr. 123/2002, modificată prin H.G nr. 487/2016; 

 
În temeiul prevederilor art. 155, alin. (1), lit. a, alin. (2), lit. c, art. 196 alin. (1), lit. b din Codul administrativ, 

aprobat prin Ordonața de Urgență a Guvernului nr. 57 din 03.07.2019, cu modificările si completările ulterioare; 
 

DISPUN : 

 

Art.1.Se desemnează Doamna Șepelea Nicoleta din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Drăgușeni- drept responsabil cu aplicarea Legii nr.52/2003 privind transparența decizională și a Legii nr.544/2001 
privind liberul acces la informații de interes public. 
Art.2. Persoana  desemnată va duce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziții. 
Art.3. Începând cu data prezentei dispoziții orice alte prevederi contrare se abrogă. 
Art.4.Prezenta  dispoziție poate fi contestată potrivit prevederilor Legii 554/2004 privind contenciosul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
Art.5 Prezenta dispoziție  se comunica d –lui prefect al județului Suceava, in vederea exercitării controlului cu 
privire la legalitate și persoana desemnată.  
 

 
PRIMAR , 

Vasile-Lică CEPOI 

          

 
         Contrasemnează: 

                               Secretar general al comunei, 
                                                                                       Florina PINTILIE                            

Drăgușeni, 17.01.2022 

Nr. 4  
 
 
 
 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA DRĂGUȘENI 

PRIMAR 

 

 


	D I S P O Z I Ţ I E
	Vasile-Lică CEPOI
	Contrasemnează:
	Drăgușeni, 17.01.2022

